Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellam
b. Miskin ei-Herevl

(ö. 224/838)

Arap dili ve edebiyatı,

L
fıkıh, hadis ve kıraat alimi.

_j

154 (771) yılında Herat'ta doğduğu
tahmin edilmektedir. Rum (Bizans) asıl

lı olan babası Ezd kabilesinden bir kişi
nin azatlısıydı. İlk öğrenimine Herat'ta
ki bir sıbyan mektebinde (küttab) baş
ladı. 179'da (795) Herat'tan ayrılarak
Küfe ve Basra · daki fıkıh, hadis, tefsir
ve dil alimlerinin derslerine devam etti.

Ra
mazan Abdüttewabl, naşirin mukaddime
si, s. 25-30) .

Sabit b. Nasr Tarsus valisi olunca Ebü
Ubeyd'i beraberinde götürerek Tarsus
kadılığına tayin etti. Ebü Ubeyd, on se
kiz yıl devam eden bu görevinden telif
çalışmalarına engel olduğu için ayrıldı ve
213 (828) yılında Yahya b. Main'le bir
likte Mısır'a gitti. Bu arada onun Şam'a
gittiği de rivayet edilmektedir (Davüdi,
II, 38) . Daha sonra tekrar Bağdat'a dö
nerek garfbü'l-hadfs konusunda dersler
vermeye başladı. Çok ilgi gören bu ders
lerin sonunda Garfbü'l- J:ıadfş adlı ese
ri meydana geldi.

219 (834) yılında hacca giden ve rüya
sında Hz. Peygamber'i gördüğü için ge
ri dönmekten vazgeçip Mekke'de otur
maya karar veren Ebü Ubeyd 224 yılı

Muharrem ayında (Aralık 838) burada
vefat etti ve Ca'fer b. Ebu Talib'in evine
defnedildi. 222 (836) veya 223'te (837)
öldüğü de kaydedilmektedir.

Dindar, vakarlı ve cömert bir kişi olan
Ebü Ubeyd hadis, fıkıh , dil, edebiyat ve
tarih gibi ilimlerde devrinin önde gelen
simalarındandı. Hadisi savunmada ba
şarılı bir mücadele vermiş, çağdaşları

ile daha sonra gelen alimierin ittifakla
kabul ettiği gibi meşgul olduğu ilimie
rin hemen hepsinde güvenilir bir alim
olduğunu ortaya koymuştur. Rakkah ha
dis hilfızı ve edip Hilal b. Ala, Allah'ın bu
ümmete dört kişi bahşettiğini söyleye
rek bunlardan biri olan Ebü Ubeyd'in ha
dislerdeki garfb kelimeleri izah ettiğini

ve insanları bu konuda hatadan kurtar
diğını ifade etmiştir. İshak b. Rahuye,
Ebü Ubeyd'in her hususta kendilerinin
en bilgini olduğunu ve ona ihtiyaç duyu!-

duğunu belirtmiştir. Muhammed b. Hü
beyre ei-Esedf ile (ö . 280/ 893 [?J) Gulam
Sa' leb diye tanınan Ebü Ömer Muham
med b. Abdülvahid'in (ö . 345 / 957) onun
eserleri ve rivayetleriyle ilgili tenkitleri
ni ihtiva eden birer kitap yazdıkları zik
redilmişse de (İbnü'n-Nedfm, s. 332, 344)

bu eserlerin günümüze ulaşıp ulaşma
dığı bilinmemektedir.

Eserleri. İbnü' n-Nedfm, Ebü Ubeyd'in
çeşitli ilimiere dair yirmi eserinin adını
zikrettikten sonra onun fıkıhla ilgili baş
ka eserlerinin de bulunduğunu söylemek
tedir (el -Fihrist, s.

85-155)
Ebu Ubeyd ·in hayatı ile bu eserine ve
şerhlerine ayırmıştır. Kitdbü '1- Emşdl'in
bir kısmı Latince tercümesiyle birlikte
Bertheau tarafından neşredilmiş (Göttin
gen 1836), daha sonra içinde on yedi ri
salenin yer aldığı et- Tul)fetü'l- behiyye
adlı mecmuada da basılmıştır (İstanbul
1302 / 1885; bk. Serkis, ll, 1965-1966) Ay
rıca İbn Abdürabbih'in el- 'j~dü'l-fe
rid'inde bir özeti bulunan (lll, 81-136)
eserin tamamını son olarak Abdülme
cid Katamiş yayımiarnıştır (Mekke 1400/
1980). 4. en-Neseb (Kitabü'n·l'leseb ue
?ikru men fi'l·cemahiri min tesmiyeti 'ş·

sahabe ue't·tabi'fn ue'ş·şu'ara' {i'l·Ca·
hiliyye). Ebü Ubeyd bu eserinde hacası
İbnü'l- Kelbf'nin Cemheretü'n-neseb
adlı kitabını ihtisar etmiş, onun metot
ve üstübunu kullanarak bazı ilavelerde
bulunmuş, özellikle ashap, tabiin ve Ca
hiliye şairleri hakkında bilgi vermiştir.

Bunun ya
nında çeşitli vesilelerle zikredilen şeva
hid ile edebi kaynaklarda adları geç
meyen şairler konusunda değerli bilgi
ler ihtiva etmektedir. en-Neseb, Mani
sa İl Halk Kütüphanesi'nde bulunan ye
gane nüshası esas alınarak Meryem Mu
hammed Hayrüddir' tarafından yayım
lanmıştır (Beyrut [?[ 1410/ 1989). s. Kita
bü'l-Emval*. İslam mali hukukuna dair
olup Ebü Ubeyd'in önemli eserlerinden
diL İlk neşri Muhammed Hamid ei-Fıki
tarafından yapılmış (Kahire 1353 / 1934-
35), daha sonra Muhammed Halil Heras
(Kahire 1388/ I968) ve Muhammed Ama
re tarafından (Kahire 14091 1989) yayım
lanmıştır. Atıf Ali Salih de eserdeki ha
dis ve asarın indeksini hazırlayıp neşret
miştir (Fihrisu ef:ıadfşi ue aşari Kitabi ' /·
Emual, Beyrut 14091 1989) . 6. en-Nasil]
ve'l-mensı11]*.

Ön
ce kısmen neşredilen eserin (Berlin 1952)
tamamı daha sonra Feid 'ilü '1- ~ur' d n
ve dddbüh adıyla E. Eisen ve O. Pretzl
tarafından yayımlanmıştır (bk. Brockel
mann, GAL, !, 106 ; Suppl., I, 166-167). Mu
hammed Necati Cevheri eser üzerinde bir
yüksek lisans çalışması yapmıştır (Üm
mülkura Üniversitesi, Mekke 1393/ 1973)
Ramazan Abdüttewab da ortak bir ça
lışma olarak eserin tahkikini yapıp neşre
hazırladıklarını söylemektedir (ei·Garf·
bü'/·musanne{, naşirin mukaddimesi, S.

52) 8. Kitdbü'l-lmdn. Sünni doktrini ilk
izah eden bir çalışma olarak kabul edi
len eser, Nasıruddin ei-Eibani tarafından
önce bir mecmua içinde (Min künuzi's·
sünne erba'u resa'il) neşredilmiş (Dımaşk
1385 1 1965), daha sonra da müstakil ola
rak basılmıştır (Beyrut 1403/ 1983). 9. el-

Ebü Ubeyd 'e nisbet edilen eserlerle ki
taplarının bir bölümü olduğu halde müs
takil gibi gösterilen başlıca eserler şun
lardır: 1. el-Ezddd ve'i - iıd fi'l-luga.
EbO Hatim es-Sicistanf'ye (ö 248 / 862
j?j) ait olduğu halde (nşr A. Haffner, Bey
rut 1912) Brockelmann tarafından EbQ
Ubeyd'e nisbet edilmiştir ( GAL Suppl., I,
167) Ancak EbQ Ubeyd'in el -Garibü'l
muşannef'inde bu adı taşıyan bir bab
bulunmakta olup Muhammed Hüseyin Ali
Yasin tarafından neşredilmiştir (bk bibl.)
2. el-lidl).

Fa 'ale ve et'ale. Brockelmann
eserin Darü'l- kütübi'l- Mısriyye'de bir
nüshasının bulunduğunu söylemektey-

. se de (GAL Suppl., ı , 167) kaynaklarda
Ebü Ubeyd'in bu adı taşıyan bir eserin
den söz edilmemektedir {Sezgin, IX. 70) .
6. el-Lugat elleti nezele bihe'l-~ur,dn.
Abdülaziz b. Ahmed ed-Dirini'nin {ö 694/
1295) et-Teysfr if 'uiUmi't-tefsfr adlı
eserinin kenarında basılan (Kahire ı 3 ı Ol
Ffmd verede fi'l - ~ur,dn min lugati'l
~abd , il adlı bir risale için, naşirin bu ri
salenin Ebü' 1- Kasım b. Sellam'a ait ol
duğunu zannettiğini söylemesi eserin
Ebü Ubeyd 'e nisbet edilmesine sebep
olmuştur.